关于中国共产党第十九届中央委员会第五次全体会议公报

学习体会

全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《中共中

央关于制定国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标的建

议》。习近平就《建议(讨论稿)》向全会作了说明。

一年来，中央政治局高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以马克思列宁主义、

毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中

全会精神，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护” ，统筹

推进“五位一体”总体布局，协调推进“四个全面”战略布局，坚持稳中求进工

作总基调，坚持新发展理念，坚定不移推进改革开放，沉着有力应对各种风险挑

战，统筹新冠肺炎疫情防控和经济社会发展工作，把人民生命安全和身体健康放

在第一位，把握扩大内需这个战略基点，深化供给侧结构性改革，加大宏观政策

应对力度，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，坚决维护国家主权、

安全、发展利益，疫情防控工作取得重大战略成果，三大攻坚战扎实推进，经济

增长好于预期，人民生活得到有力保障，社会大局保持稳定，中国特色大国外交

积极推进，党和国家各项事业取得新的重大成就。

    全会强调，全党全国各族人民要再接再厉、一鼓作气，确保如期打赢脱贫攻

坚战，确保如期全面建成小康社会、实现第一个百年奋斗目标，为开启全面建设

社会主义现代化国家新征程奠定坚实基础。全会提出了到二〇三五年基本实现社

会主义现代化远景目标，这就是：我国经济实力、科技实力、综合国力将大幅跃

升，经济总量和城乡居民人均收入将再迈上新的大台阶，关键核心技术实现重大

突破，进入创新型国家前列；基本实现新型工业化、信息化、城镇化、农业现代

化，建成现代化经济体系；基本实现国家治理体系和治理能力现代化，人民平等

参与、平等发展权利得到充分保障，基本建成法治国家、法治政府、法治社会；

建成文化强国、教育强国、人才强国、体育强国、健康中国，国民素质和社会文

明程度达到新高度，国家文化软实力显著增强；广泛形成绿色生产生活方式，碳

排放达峰后稳中有降，生态环境根本好转，美丽中国建设目标基本实现；形成对

外开放新格局，参与国际经济合作和竞争新优势明显增强；人均国内生产总值达

到中等发达国家水平，中等收入群体显著扩大，基本公共服务实现均等化，城乡

区域发展差距和居民生活水平差距显著缩小；平安中国建设达到更高水平，基本

实现国防和军队现代化；人民生活更加美好，人的全面发展、全体人民共同富裕

取得更为明显的实质性进展。

    全会提出，坚持创新在我国现代化建设全局中的核心地位，把科技自立自强

作为国家发展的战略支撑，面向世界科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大

需求、面向人民生命健康，深入实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动发

展战略，完善国家创新体系，加快建设科技强国。要强化国家战略科技力量，提

升企业技术创新能力，激发人才创新活力，完善科技创新体制机制。

现阶段作为医疗工作者，相应党的号召，在具体工作中从具体的点滴做起，

时刻坚持创新的理念。从医疗技术工作的每一个细节做起，例如如果让一次性的

电极片不过度浪费，是否可以创造性的利用其他材料实现循环利用。这样既可以

减少了浪费，也节省了医疗资源的同时，减少了患者负担。再比如，如何让骨骼

肌耐力训练和力量训练的方法应用到心肌上，在增加力量和耐力方面起到有效的

作用，从而对心力衰竭患者的康复提供新的解决方案。尽力而为、量力而行，不

断增强人民群众获得感、幸福感、安全感，全面推进健康中国建设。相应党的号

召，和全党全国各族人民一道，紧密团结在以习近平同志为核心的党中央周围，

同心同德，顽强奋斗，夺取全面建设社会主义现代化国家新胜利！

供稿人：曹鹏宇（吉林大学第一医院，心脏康复学组委员）